
 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO  

 

 

N. 18   DEL 29/07/2025    

 
Oggetto: Rinnovo nomina Responsabili di Settore e nomina dei datori di lavoro ai sensi del d.lgs. 

n. 81/2008 fino al 31/12/2026. 
 
______________________________________________________________________________ 

 
IL SINDACO 

VISTI:  
 - Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  
- l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 
- l’art. 19, comma 1, del CCNL 16 novembre 2022, ai sensi del quale negli enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 
oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del medesimo CCNL; 
DATO ATTO che, presso il Comune di Scicli, trattandosi di ente privo di dirigenza, gli incarichi di 
incarichi di Elevata Qualificazione sono automaticamente attribuiti ai responsabili delle strutture 
apicali, ai sensi del richiamato art. 19 CCNL 16 novembre 2022; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 15 del 28.07.2022 con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei Settori e i loro sostituti in caso di mancanza, assenza o 
impedimento, per un periodo di tre anni; 
RICHIAMATA la successiva determinazione n. 23 del 06/10/2022 con  la quale lo scrivente ha 
provveduto a nominare il responsabile del Settore VII Ecologia – Protezione Civile – Servizi 
Cimiteriali, geom. Sebastiano Vasile; 
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 09 del 13/05/2024, ad oggetto “Nomina 
Responsabile Extra Settore Avvocatura Comunale e conferimento incarico Elevata 
Qualificazione al dipendente comunale avv. Umberto Di Grande”, è stato conferito 



 

 

l’incarico di Responsabile dell’Extra Settore Avvocatura Comunale fino al 31/10/2024, 
successivamente rinnovata fino al 31/12/2025 con determinazione sindacale n. 19 del 
31/10/2024; 
DATO ATTO che, con deliberazione di G.C. n. 109 del 17.06.2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione nuovo Schema Organizzativo Generale e Funzionigramma dell’Ente” è 
stata modificata ed approvata la  nuova  Struttura Settoriale ed Extrasettoriale dell’Ente e 
sono stati individuati otto Settori e due strutture extra settoriali, a loro volta organizzati in 
Servizi e Uffici, come di seguito specificato: 

- Settore I Affari Generali;   
- Settore II Benessere di Comunità-Cultura e Istruzione;  
- Settore III Finanze; 
- Settore IV Entrate; 
- Settore  V Tecnico;  
- Settore VI Corpo di Polizia Municipale 
- Settore VII Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni; 
- Settore VIII Edilizia Privata e Sviluppo Economico; 
- Extrasettoriale Farmacia Comunale; 
- Extrasettoriale Avvocatura Comunale; 

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 12 del 18.06.2024, ad oggetto “Conferma e 
nomina Responsabili di Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente”, con la 
quale sono stati confermati gli incarichi già conferiti con le predette determinazioni ed è 
stato nominato il Responsabile del Settore VIII – Edilizia Privata e Sviluppo economico, 
fino al 31/10/2024 e successivamente rinnovato fino al 31/12/2025 con determinazione 
sindacale n. 19 del 31/10/2024;  
RITENUTO opportuno procedere al rinnovo degli incarichi di responsabilità già conferiti 
con le suddette determinazioni sindacali, uniformandone la scadenza a un’unica data, 
sull’assunto che gli attuali responsabili dei Settori hanno maturato una pluriennale 
esperienza professionale e sviluppato competenze amministrative che garantiscono l’ente 
sotto il profilo della qualificazione professionale nonché della competenza, della 
conoscenza delle materie, delle capacità e delle attitudini rispetto alle posizioni 
organizzative che si intendono coprire; 
DATO ATTO che occorre, altresì, provvedere a nominare i responsabili Titolari di E.Q.. in 
sostituzione dei responsabili Titolari di E.Q.. titolari nelle ipotesi di assenza, vacanza, ed 
impedimento degli stessi nonché nelle ipotesi previste dal comma 9-bis dell'art.2 della 
legge n.241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge; 
VISTO il titolo III, Capo II, del CCNL 16/11/2022 relativo al personale del comparto Funzioni 
Locali, che disciplina gli incarichi di elevata qualificazione; 
VISTO l'art. 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di E.Q.” e l'art. 19 “Disposizioni particolari 
sugli incarichi di EQ” del citato CCNL che, al comma 1, prevede che, negli enti locali privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell'art. 16 
del citato CCNL;  
RICHIAMATO il d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 recante “attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, come modificato e 
integrato dal d.lgs. n. 106/2009; 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 81/2008, definisce come datore di 



 

 

lavoro “il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, 
secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, 
ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i 
poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui 
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 
vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli 
uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di 
omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro 
coincide con l'organo di vertice medesimo”; 
DATO ATTO che, nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, gli organi di governo politico 
sono titolari dei poteri di indirizzo politico – amministrativo dell’ente, mentre ai responsabili di 
servizio spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa delle risorse assegnate; 
ATTESA la necessità di procedere alla individuazione del “Datore di lavoro” del Comune di Scicli, 
ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che l’individuazione del datore di lavoro non può prescindere dall’articolazione 
organizzativa dell’Ente; 
DATO ATTO che, in ossequio al principio di prossimità, in base al quale il datore di lavoro deve 
avere cognizione la più diretta possibile con l’ambiente di lavoro, si ritiene di dover individuare più 
datori di lavoro, uno per ogni unità organizzativa avente autonomia gestionale e di spesa; 
DATO ATTO che, comunque, sono confermate, in capo a ciascun Settore, le competenze in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.lgs. n. 81/2008 specificamente individuate dal 
funzionigramma come da ultimo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
17/06/2024; 
VISTO il Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 20/11/2024; 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente e le LL.RR. NO 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000 e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
VISTI i C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali in vigore; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

1. Di rinnovare, ai sensi dell'art. 16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, la nomina 
dei Responsabili delle Strutture Settoriali ed Extrasettoriali, inquadrati nell'area dei Funzionari di 
E.Q. come di seguito indicati: 

Struttura Settoriale ed Extrasettoriale Responsabile titolare di 
incarico di E.Q. 

Capo Settore I Affari Generali Dott.ssa Maria Sgarlata  

Capo Settore II Benessere di Comunità - Cultura e Istruzione Sig.ra Angela Verdirame 



 

 

Capo Settore III  Finanze Dott.ssa Grazia Maria C. 
Galanti 

Capo Settore  IV Entrate Dott.ssa Valeria Drago 

Capo Settore V Tecnico  Ing. Andrea Pisani 

Capo Settore VI Corpo di Polizia Municipale Dott.ssa Maria Rosa Portelli 

Capo Settore VII Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni Geom. Sebastiano Vasile 

Capo Settore VIII Edilizia Privata e Sviluppo Economico Ing. Salvatore Privitera 

Capo Settore Farmacia Comunale  Dott.ssa Angelica Arrabito 

Capo Settore Avvocatura Comunale Avv. Umberto Di Grande 

 
2. Di individuare, altresì, ai sensi dell'art. 13, comma 5, del vigente Regolamento Comunale 

sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, quali sostituti dei titolari di incarico di E.Q., 
i  seguenti Funzionari, prevedendo un meccanismo di sostituzione reciproca tra i Responsabili 
secondo le seguenti modalità: 

 
 Responsabile titolare di incarico di E.Q. SOSTITUTO  

Dott.ssa Maria Sgarlata  - Settore I Affari 
Generali Sig.ra Angela Verdirame  

Sig.ra Verdirame Angela - Settore II 
Benessere di Comunità - Cultura e Istruzione Dott.ssa Maria Sgarlata  

Dott.ssa Grazia Maria C. Galanti - Settore III  
Finanze Dott.ssa Valeria Drago  

Dott.ssa Valeria Drago – Settore IV Entrate Dott.ssa Grazia Maria C. Galanti  

Ing. Andrea Pisani - Settore V Tecnico Geom. Sebastiano Vasile  

Dott.ssa Maria Rosa Portelli – Settore VI 
Corpo di Polizia Municipale Geom. Sebastiano Vasile  

Geom. Sebastiano Vasile - Settore VII 
Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni Ing. Andrea Pisani  

Ing. Salvatore Privitera – Settore VIII Edilizia 
Privata e Sviluppo Economico Ing. Andrea Pisani  

Dott.ssa Angelica Arrabito – Farmacia 
Comunale 

Dott.ssa Maria Rosa Portelli (limitatamente alle 
attività amministrative) 

 

Avv. Umberto Di Grande – Extra Settore 
Avvocatura Comunale  

Segretario Generale pro tempore 
(limitatamente alle attività amministrative) 

 

 
3. Di dare atto che i Responsabili di struttura apicale, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 

19 del CCNL 16/11/2022, sono titolari di incarico di Elevata Qualificazione disciplinato 



 

 

dall’art. 16 del predetto contratto collettivo; 
4. Di dare atto che in caso di assenza, mancanza od impedimento, di fatto o di diritto, temporaneo 

o momentaneo, dei Responsabili di Settore e dei relativi sostituti, il Segretario Generale è 
soggetto autorizzato a firmare e sottoscrivere tutti gli atti, determinazioni e provvedimenti di 
competenza dei Responsabili e ad intervenire alla firma, stipula e sottoscrizione di tutti gli atti, 
provvedimenti, convenzioni, atti unilaterali e contratti di cui sia parte il Comune; 

5. Di nominare i suddetti responsabili di Settore, titolari di incarico di Elevata Qualificazione, 
ciascuno per la struttura di competenza, datori di lavoro in materia di tutela della salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

6. Di dare atto che, comunque, sono confermate, in capo a ciascun Responsabile di Settore, le 
competenze in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.lgs. n. 81/2008 
specificamente individuate dal funzionigramma come da ultimo approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 109 del 17/06/2024; 

7. Di fissare il termine di scadenza degli incarichi conferiti con il presente atto alla data del 
31/12/2026;  

8. Di dare atto che gli incarichi potranno essere rinnovati nel rispetto delle formalità 
previste dal CCNL del 16 novembre 2022 e dei criteri generali per il conferimento degli 
incarichi di EQ disposti dalle disposizioni normative vigenti; 

9. Di trasmettere copia della presente al Segretario Generale, ai Funzionari incaricati di E.Q., alla 
Giunta Comunale, al Presidente del Consiglio Comunale, all’OIV, ai responsabili degli Uffici 
Gestione Giuridica ed Economica del Personale, al Servizio Sistemi Informativi ed alle OO.SS. 
Aziendali; 

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni 
consecutivi nonché  nella Sezione  “Amministrazione Trasparente”, sezione “Personale”, 
sottosezione “Posizioni Organizzative”. 
 

           IL SINDACO 

                        geom Mario Marino      
 
 

   _________________    

  _____ _______  
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.       
 
 

  il Sindaco  
  MARIO MARINO  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T16:13:26+0200
	MARIO MARINO




